215. PER SE SIBI.] *Suis manibus viribusq; non alienis, ut praediti.*

216. TIMEAT.] *Nota illo versu*: Timet timentes, metus in auctorem reddit. *Sed & Plutarchus pulchrit.* Ad indoctum Principem: Τοῦ γὰρ ὄντος, διδάσκων οἱ Εαστλεῖν υπὲρ τὴν ἀρχαιότατον, οἱ δὲ τερπνοὶ τοὺς ἀρχαιότατους, διὸ τῷ διταιεῖ τῷ δὲ τοῖς συναίγοντοι, ταλεῖσιν γὰρ ἀρχοτες, ταλεῖσας φοβούνται: Reuera enim reges pro subditis timent, ac tyranni subditos: quorum potentia si crevit, etiam metus. Pluribus enim cum imperant, plures etiā timent.

217. ÆGRAM.] *Gruterus, agere.*

218. COL-

A vitam sustinet: cum liceat innoxium, atque ob hoc securum, salutare potentiae its, latet omnibus, tractare? Erat enim, si quis exultimat tutum esse ibi regem, vbi nihil a rege tutum est. Securitas securitate mutua pacifica est. Non opus est instruere in altum editas arcis, nec in adscensum arduos colles emunire, nec latera montium abscondere, multiplicibus se muris turribusque sepire: saluum regem in aperto clementia praestabit. Vnum est²¹⁹ inexpugnabile munimentum, amot ciuium. Quid pulchrius est, quam vivere optantibus cunctis, & vota non²²⁰ sub custode nuncupantibus? si paullum valentia titubauit, non spem hominum excitari, sed metum? nihil esse cuiquam tam pretiosum, quod non pro salute praesidis sui commutatum velit? omne quod illi contingit, sibi quoque euenire deputet?²²¹ In hoc assiduis bonitatis argumentis probauit, non Remp. suam esse, sed se Reipublicae. Quis huic audeat struere aliquod periculum? quis ab hoc non, si possit, fortunam quoque auertere velit, sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent? sub quo opulenta ciuitas copia bonorum omnium abundat?
BNec alio animo rectorem suum intuetur, quam si²²² dij immortales potestatem visendi sui faciant:²²³ intueremur venerantes colentesque. Quid autem? non proximum illis locum tenet is, qui se ex deorum natura gerit, beneficus ac largus, & in melius potens? Haec affectare, haec imitari decet: maximum ita haberi, ut optimus simul²²⁴ habeatur. Duabus de causis punire princeps solet, si aut se vindicat, aut aliud. Prius de parte differam, quae ipsum contingit, difficultius est enim moderari, vbi²²⁵ dolori debetur ultio, quam vbi²²⁶ exemplo. Superuacuum est hoc loco admonere, ne facile credat, ut verum excutiat, ut innocentia faueat,²²⁷ ut appareat, non minus rem agi periclitantis, quam iudicis: hoc ad iustitiam, non ad clementiam pertinet. Nunc illum hortainur, ut manifeste laesus, animum in potestate habeat: & penam, si tutu poterit, donet: sin minus, temperet: longeque sit in suis, quam in alienis, exorabilior iniuriis. Nam quemadmodum non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit: ita clementem vocabo, non in alieno dolore facilem, sed eum qui^Ccum suis stimulis exagitetur, non proslit: qui intelligit magni animi esse, iniurias in summa potentia pati, nec quidquam esse glorioius, principe impune laeso. Vltio duas²²⁸ dij duas²²⁹ alieno malo opinionem sibi virium querat. Hoc dico, cum ab inferioribus peti-

xx.

tus

219. INEXPUGNABILE.] Plinius Panegyrico: Discimus experimento, fidissimam esse custodiā Principis, ipsius innocentiam. Haec arx inaccessa, hoc inexpugnabile munimentum, munimentum non egere.

220. SUB CVSTODE.] Id est palam, & securis si quis obseruet non obseruet. Cupiunt venientq. illum saluum, sive animo, totu voce. At sub custode, alia vota palam, alia in pectore suscipiuntur. quod Plinius in Laudatione Trajanī ostendit: Remouerent a custodiā tui oculos, teque relinquenter vobis, quae non palam concipiuntur. *Idem*, in eādem: Querit libert, quod in secreta nostra non inquirant Principes, nisi quos odiunt: & alia que adiungit, è quibus vides nec libera, nec vera vota fuisse sub tyrannis. Brisionius tamen hac Seneca trahit & apponit ad Pliny locum libri XXVII. cap. II. In precatiōibus, nequid verborum prætereat, de scripto prætere aliquem, rursusque alium custodem dari qui attendat. At mihi diuersus ille ritus.

221. IN HOC.] Fortasse, Is hoc: vel, qui: si tandem non aliquis hic defectus.

222. DII IMMORTALES.] Est Homericum illud:

Ἐοχθόνων δ' ἀνὰ ἄστυ, Θεῶν ὁτε, εἰσορόωσιν:
Vadentemque per urbem, adspicant numinis inflar.

223. INTVEREMVR VENER.] Distinguam faciant, intueremur vener. Quidam libri, intuca-

mur: iucundū.

224. HABEATVR.] Quibusdam, habeat: bene,

ad Neronem.

CAP. XX. 225. DOLORI.] Cum se vindicat.

226. EXEMPLIO.] Cum aliam, & ne quis temerit

iniuriis sit aut ledat.

227. UT APPAREAT.] Hoc ex melioribus libris legenda putem: faueat & appareat, ut non minorem agi rem periclitantis, quam iudicis, sciat. Appareat, id est, ad sit prestat, sit ad tuendum. Vocabula autem, sciat, à libris additur.

CAP. XI. 228. SOLATIVM AFFERT.]

Nam dulce est, dolorem reddere: lib. II. De Irā,

cap. XXXII. Et apud Pacuvium aliquis:

Dij me etiā perdunt, tamen esse adiutam ex-

petunt,

Quod priusquam intereo, spatium vescendi

danunt.

229. ALIENO MALO.] Non hanc lesionem al-

terius.

230. In-

tus violatusque est. nam si quos pares aliquando habuit, ²³⁰ infra se videt, satis vindicatur. Regem & seruus occidit, & serpens, & sagitta: seruauit quidem nemo, nisi maior eo quem seruauit. Vti itaque animosè debet tanto munere deorum, dandi auferendique vitam potens: in his præsertim, quos scit aliquando ²³¹ suo fastigio obstatissime: hoc arbitrium adeptus, vltionem impleuit, perfecitque quantum veræ poenæ fatis erat. Perdidit enim vitam, qui debet: & quisquis ex alto ad iniunici pedes abiectus, alienam de capite suo ²³² regiamque sententiam exspectauit, in servitoris sui gloriam viuet, plusque nomini eius conseret incoluimus, quam si ex oculis ablatus esset. Assiduum enim spectaculum alienæ virtutis est: in triumpho citò transfiliet. Si vero regnum quoque suum tutò relinqui apud eum potuit, reponique cù vnde deciderat: ingenti incremento surgit laus eius, qui contentus fuit, ex rege victo nihil, præter gloriam, sumere. Hoc est etiam ex victoriâ suâ triumphare, testarique, nihil se quod dignum esset victore, apud victos inuenisse. Cum ciuibus, & ignotis, atque humilibus, eò moderatius agendum est, quò minoris est afflixisse eos. Quibusdam libenter parcas: à quibusdam te vindicare fastidias, & non aliter quam in animalibus paruis & obterentem inquinantibus, reducenda manus est: at in iis qui in ore ciuitatis seruati punitique erunt, occasione nota clementię

XXII. vtendum est. Transeamus ad alienas iniurias: in quibus vindicandis ²³³ hæc triplex secuta est, quæ Princeps quoque sequi debet: aut vt eum quem punit, emendet; aut vt poenâ eius ceteros meliores reddat; aut vt sublatis malis securiores ceteri viuant. Ipsos, facilius emendabis minore poenâ: diligentius enim viuit, cui aliquid integri superest. Nemo dignitati perditæ parcit. Impunitatis genus est iam non habere poenæ locum. Ciuitatis autem mores magis corrigit parcitas animaduersionum. facit enim consuetudinem peccandi, ²³⁴ multitudo peccantium: & minus grauis nota est, quam turba damnatorum leuat: & severitas, quod maximum remedium habet, assiduitate amittit, auctoritatem. Constituit bonos mores ciuitati Princeps, & virtus eius felicius compescit, ²³⁵ si patiens eorum est, non tanquam probet, sed tanquam inuitus, & cum magno tormento ad castigandum veniat. Verecundiam peccandi facit ipsa clementia regentis. C

XXIII. Grauior multo poena videtur, quæ à miti viro constituitur. Præterea videbis ea saepe committi, quæ saepe vindicantur. ²³⁶ Pater tuus plures ²³⁷ intra quinquennium ²³⁸ culleo insuit, quam omnibus seculis insutos accepimus. multo minus audebant liberi nefas vltimum admittere, quamdiu sine lege crimen fuit. Summâ enim prudentiâ ²³⁹ altissimi viri, & rerum naturæ peritissimi maluerunt, velut incredibile scelus, & ultra auda-

230. INFRA S.E.] Claudianus:
ignoscere pulchrum
Iam misero, poenæque genus, vidisse precan-

tem.
plus moribus conserat Princeps, qui bonos esse pantur, quam qui cogit.

CAP. XXIII. 236. PATER TVVS.] Clau-
dinus, qui Neronem malo suo & publico adoptauit.

237. INTRA QVINQVENNIVM.] Vltimum,
opinor.

238. CVLLEO.] Res iam nota. paricida dannati
statim caput & es obvolutebantur, & inde in carcерem D
ducti, tum culleo (id est sacco coriaceo) insuit in mare
deseribantur. Ante ad Herennium lib. 1. Eidam-
nato, statim folliculo lupino os obvolutum est, &
in carcерem ductus est. Vide Festum in Obolue-
re, Quintilianum Declamat. CCXCVII. Seruam
De Irâ, 1. cap. XVI. Suprà hoc libro, cap. XV. Non
culleum, non serpentes. Glosarium vetu: Fuit
lex, ut qui particidium fecisset, publice in culleo
misus insueretur, cum viperâ, & cane, & simili,
& gallo, impis animalibus, impius homo: & su-
per plaustrum, iunctis nigris bobus, deseretur
in mare.

239. ALTISSIMI VIRI.] Solonem intellegit. de
quo Cicero pro Roscio: Solon cum interrogaretur,
cur nullum supplicium consenserit in cum qui
paren-

231. SVO FASTIGIO.] Meu, sibi fastigium ob-
tinuisse, nec longè ab eo inciant. Cui assessor emen-
danti: quos scit aliquando simile fastigium ob-
tinuisse.

**232. REGIAMQUE.] Displacuit Mureto, & eie-
cit. At libri offerunt, nisi quod quidam regioque. Ex**
quo ego, regnoque fecerim.

CAP. XXII. 233. HAC TRIA.] Agellius li-
bro VI. cap. XIV. & ipse puniendo tres caussas sine ge-
nere ponit, sed tunc diffensu. Vide.

234. MVLITIVDO.] Idem de Benef. III. cap. XVI.
Pudorem rei tollit multitudo peccantium, & de-
finit esse probri loco commune maledictum.

235. SI PATIENS.] Nam, ut Latinus Pacatus in
Panegyrico, queſcentibus legum minis, subiit
quemque priuatum sui poenitentia: & ut Plinius,
castigauerunt vita sua ipsi, qui castigari mere-
bantur. Duc eodem hec quoque Ilinij: Nescio an

Audaciam positum præterire, quādum vindicant, ostendere posse fieri. Itaque parricidæ cum ²⁴⁰ lege cœperunt, & illis facinus pœna monstrauit. pessimo loco pietas fuit, postquam ²⁴¹ sèpius cullos vidimus, quādum cruces. In quā ciuitate raro homines puniuntur, in è consensu fit innocentia, & indulgetur velut publico bono. Putet se innocentem esse ciuitas, erit, magis irascitur à communi frugalitate descendentibus, si paucos eos esse viderit. Periculorum est, mihi crede, ostendere ciuitati, quanto plures mali sint. ²⁴² In Senatu dicta est aliquando sententia, ut sertios à liberis ²⁴³ cultus distin-

gueret: deinde apparuit, quantum periculum imminaret, si serui nostri ²⁴⁴ numerare nos cœpissent. Idem scito metuendum esse, si nulli ignoscitur: citò apparebit, pars ciuitatis deterior quanto prægrauet. Non minus Principi turpia sunt multa supplicia, quādum medico multa funera. Remissius imperanti, melius paretur. Naturâ contumax est humana manus animus, & in contrarium atque arduum nitens, sequiturque facilius, quādum dicitur. Et ut generosi atque nobiles equi, melius faciliter reguntur: ita clementiam voluntaria innocentia impetu suo sequitur, & dignam putat ciuitas, quam seruet sibi. plus itaque hac viâ proficitur. Crudelitas minimè humanum malum est, indignum tam initi animo. Ferina ista rabies est, sanguine gaudere ac vulneribus: & abieco homine, in siluestre animal transire.

Quid enim interest, oro te Alexander, ²⁴⁵ leoni Lysi-

machum obiicias, an ipse laceres dentibus tuis tuum illud os est, tua illa feritas. O quādum cuperes tibi potius vngues esse, tibi rectum illum edendorum hominum capacem! Non exigimus à te, ut manus ista, exitium familiarium certissimum, vlli salutaris sit: ut iste animus ferox, insatiabile gentium malum, citra sanguinem cædemque satietur: clemencia vocetur, si ad occidendum amicum, carnifex inter homines eligitur. Hoc est, quare vel maximè abominanda sit saevitia, quod excedit fines, primùm solitos, deinde humanos. Noua supplicia conquirit, ingenium aduocat, instrumenta excogitat, per quæ varietur atque extendatur dolor, & delectatur malis hominum. Tunc ille dirus animi morbus ad infaniam peruenit vltimam, cùm crudelitas versa est in voluptatem: & iam occidere hominem iuuat. Nam talem virum à tergo sequitur euersio, odia, venena, gladij, tam multis periculis petitur, quādum multorum ipse periculum est: priuatisque nonnumquam consiliis, aliás verò conſternatione publicâ circumuenitur. Lewis enim & priuata pernices, non totas vrbes mouet: quod latè furere cœpir, & omnes appetit, vndique configitur. Serpentes paruula fallunt, nec publicè ²⁴⁶ consequuntur: vbi aliqua solitam mensuram transiit, & in monstrum excrevit, vbi fontes potu infecit, & ²⁴⁷ sufflato deurit obteritque quacumque incessit, ²⁴⁸ ballistis petitur. Possunt ²⁴⁹ verba dare,

& eu-

parentem necessari? respondit, se id neminem fatidum putasse. Sapienter fecisse dicitur, cùm de eo nihil sanxerit, quod anteà commisum non erat, ne non tam prohibere, quādum admonere videretur.

240. LEGE COEPERVNT.] Fortasse, cùm legem ceperunt.

D 241. SÆPIVS CVLLEOS.] Sub Claudio. de quo Suetonius, hoc ipsum tangens, cap. XXXIV. Poenam particidarum representabat exigebatq; coram.

CAP. XXIV. 242. IN SENATV.] Meus & plerique scripti, Indicta est aliquando à Senatu sententia. Quidam, Inducta. Fortasse, Indicata. ut significet positam tantum, non probata vel admisssam.

243. CVLTVS DISTING.] Non ergo antè? non ita vulgo. Nam et si toga ciuitum propriè erat, tamen plerique tenuiorum tunicati curvabant, id est vesti seruili. Rara inquam tunc, nisi honestoribus, toga. adeò ut in Glosis legas, Συγχλητικὸν θόρημα, Toga: id est, Vestis Senatoria, toga: quasi Senatorum et tantum. At in Dione ebreo, Equestris habitus, pro cùdem: de quo alibi dicendum. Sed addetiam, Sene- tam uniuersi loqui de liberis, non de ciuibus modo:

itaque horum sententia querebat notam seruis dan- dam, quādum à toto illo genere diuidentur. Tale Ale- xander Seuerus Imp. in animo habuit, omnibus officiis genus vestium proprium dare, & omnibus seruis, vtr in populo possint agnosciri. Lampridius.

244. NVMERARE NOS.] Perpaucos scilicet pro sua copia, atque ita periculum imminebat, ne antimos & manus tollerem in heros.

CAP. XV. 245. LEONI LYSIMACHVM.] Idem libro III. De Irâ, cap. XVII. Plinius VIII. cap. XVI. inelusum cum leone, Alexandri iussu, cumque strangulatum ab eo scribit: cui ferè assen- titur Pausanias in Atticis. Addit & Iustinum li- bro XV. & Curtium libro VIII. qui tamen inclinat fabellam esse.

246. CONSEQVVNTVR.] Patiendi notione. Vnus tamen scriptus, consequiruntur: è quo, con- quiruntur, facias.

247. SVFFLATV.] Scripti, si afflauit. Puto, suo afflauit.

248. BALLISTIS PETITVR.] Vt illa in Africâ, quam Regulus occidit: quod allusum.

249. VERBA DARE.] Fallere & latere.

& evadere pusilla mala: ingentibus obuiam itur. Sic unus æger nec domum quidem A perturbat: at ubi crebris mortibus pestilentiam esse apparuit, conclamatio ciuitatis, ac fuga est, & diis ipsis ²⁵⁰ manus intenduntur. Sub vno aliquo tecto flamma apparuit: familia vicinique aquam ingerunt: at incendium vastum, & multas iam domos depa-
xxvi. stum, parte vrbis obruitur. Crudelitatem priuatorum seruiles quoque manus, sub certo ²⁵¹ crucis periculo, vltæ sunt: tyrannorum, gentes populique, & quorum erat malum, & hi quibus imminebat, exscindere aggressi sunt. Aliquando sua præsidia in ipsos consurrexerunt, perfidia inque, & ²⁵² impietatem, & feritate, & quidquid ab illis dicerant, in ipsos exercuerunt. Quid enim potest ab eo quisquam sperare, quem malum esse docuit? non diu ²⁵³ paret nequitia, nec quantum iubetur, peccat. Sed putatum esse crudelitatem: quale eius regnum est? non aliud, quam captarum vrbium forma, & terribiles facies publici metus. Omnia mæsta, turbida, & confusa: voluptates ipsæ timuntur. Non coniuua secura inueniunt, in quibus lingua sollicitè ²⁵⁴ etiam ebrii cu-
stodienda est: non ²⁵⁵ spectacula, ex quibus materia criminis ac periculi queritur. Ap. B parentur licet magnâ impensâ, & regis opibus, & ²⁵⁶ artificum exquisitis hominibus: quem tamen ²⁵⁷ è ludo in carcerem ire iuuet? Quod istud, dij boni, malum est, occide-
re, feniire, delectari sono cathenarū, & ciuium capita ²⁵⁸ decidere, quounque ventum est multum sanguinis fundere, aspectu suo terrere ac fugare? Quæ alia vita esset, si leoni-
nes vrsique regnarent? si serpentibus in nos, ac ²⁵⁹ noxiissimo cuique animali daretur potestas? Illa rationis expertia, & à nobis immanitatis crimine damnata, abstinent suis, & tutæ est etiam ²⁶⁰ inter feras similitudo: apud homines tantum, nec à ²⁶¹ necessariis quidem rabies temperat sibi, sed externa suaque in æquo habet, quò possit exercitator à singulorum cædibus, deinde in exitia gentium serpere. Et iniicere teat ignem, ²⁶² aratrum vetustis vrbibus inducere, potentiam putat: & vnum occidi iubere aut alterum, partum imperatorum credit: nisi eodem tempore grec miserorum ²⁶³ subiectus stetit,

cru-

250. MANVS INTENDVNTR.] Per iram, & ut in iugio, queruli scilicet, quod dij ita saevant.

CAP. XXVI. 251. CRVCIS.] Que seruiles panæ, ut docni De Cruce.

252. IMPIETATEM.] Pro inclemenciam, ut contrâ Pietas, illius eni scriptoribus, pro Clementiam.

253. PARÆT.] Scripti, appetet: nec difficit, quia de apparitoribus sermo.

254. ETIAM EBRIIS.] Exemplum De Benef. III. cap. XXVII.

255. SPECTACVL.] Ad Caligulam hoc spectat, qui infensus turbe aduersus studium suum fauenci, exclamauit, Vnam populus Rom. vnam ceruicem haberet! & è plebe multos, etiam ex honestioribus quosdam, ob tales cauissas, bestias aut gladiis obte-
ris. Similia Domitianus postea, & quemdam patremfamilias, detractum è spectaculis in arenam, canibus obiecit: quia Thracibus fanebat. Hoc Suetonius: & eadem de re Plinius, Laudatione: Ne-
mo spectator spectaculum factus (ut rempe sub ty-
ranne) miseras voluptates vincere & ignibus ex-
piavit.

256. ARTIFICVM.] Scenicorum, sive His-
trionum.

257. ELVDO IN CARC.] Imò in arenam aut mortem hercle, non in carcere. Itaque videbis mei, & quorundam Gruteri librorum, scriptiōnēm: quem tamen ludi in carcere iuuent? Alij, ludere in carcere. Nostrum illud placet, hoc sensu: At quem iuuent ludi, velut in carcere, editi? quia Amphithe-
atre

trum illud ibi clausos habebat (nec vel exitus securus C erat, ne spemere videret), & exspectantes quamnox, ad nutum Principis, abioperentur ad mortem.

258. DECIDERE.] Agendi notione, obscin-
dere, amputare.

259. NOXISSIONE.] Ita suprà obnoxior: & idoneor, industrior, ac plura alibi, prater tritum vsum. Tamen in plerisque scriptis est, noxiissimo: nec id male.

260. INTER FERAS.] Plinius, lib. viii. Leo-
num feritas inter se non dimicat, serpentum mortis non petit serpentes: nec maris quidem belluae ac pisces, nisi in diuersa genera, leuiunt. Horatius:

Nec hic lupis mos, nec fuit leonibus
Vnquam, nisi in dispar, feris.

261. NECESSARIIS.] Cognatis, affinibus.

262. ARATRVM.] Mos in euertendis vrbibus olim, & sicut arato condebantur, ita eodem significabat exscindi. Modestinus Ic^u: Si vñsfructus ciuitati legatus, & aratum in eam inducitur, ciuitas esse definit, vt passa est Carthago. ideoque, quasi morte, definit habere vñsfructum. Horatius:

— & altis vrbibus ultimæ
Stetere causæ, cur perirent
Funditus, imprimeretq; muris
Hostile aratum exercitus insolens.

263. SUBIECTVS STETIT.] Velim cum Grintero, sub idu. Que locutio De Benef. II. cap. XXIX. &
Consol. ad Marc. cap. I X.

264. IN

A crudelitatem suam²⁶⁴ in ordinem coactam putat. Felicitas illa, multis salutem dare, & ad vitam ab ipsâ morte reuocare, & mereri clementiâ²⁶⁵ ciuicam. Nullum ornamen-tum Principis fastigio dignius pulchriusque est, quam²⁶⁶ illa corona OB. CIVES. SER-VATOS. Non hostilia anima detracta victis, non currus barbarorum sanguine cruenti, non parta bello spolia. Haec diuina potentia est, gregatim ac publicè seruare: multos autem occidere, & indiscretos, incendijs ac ruinæ potentia est.